ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ   ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ

ПОДПОРОЖСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
	от 31 января 2025 года

г.Подпорожье

		   № 80/472

Об утверждении Плана обучения членов Территориальной избирательной комиссии, участковых избирательных комиссий и  лиц, зачисленных в резерв составов участковых комиссий Подпорожского муниципального района
   на 2025 год

В соответствии с подпунктом «в» м «ж» пункта 10 статьи 23 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,
частью 3 статьи 7 областного закона от 15 мая 2013 года № 26-оз «О системе избирательных комиссий и избирательных участках в Ленинградской области» и руководствуясь Комплексом мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного (референдумного) процесса в Ленинградской области на 2025 год, утвержденным постановлением  Избирательной комиссии Ленинградской области от 22 января 2025 года  № 88/486, Территориальная избирательная комиссия Подпорожского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Утвердить План обучения членов Территориальной избирательной комиссии, участковых избирательных комиссий и лиц, зачисленных в резерв составов участковых комиссий Подпорожского муниципального района  на 2025 год согласно приложению.

2. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Ленинградской области.

3. Разместить настоящее решения на официальном сайте Территориальной                       избирательной комиссии Подпорожского муниципального района 016.iklenobl.ru                        в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет».
4. Контроль за выполнением Плана возложить на председателя Территориальной избирательной комиссии Подпорожского муниципального района Лендяшеву В.В.
	Председатель Территориальной избирательной комиссии

	В.В.Лендяшева

	Секретарь Территориальной
избирательной комиссии

	Е.А.Филиппова

УТВЕРЖДЕН                                                                                                                                                                                                                                    решением  территориальной избирательной

Подпорожского муниципального района

Ленинградской области

от  31 января  2025 года № 80/472
(приложение)
План обучения членов территориальной избирательной комиссии,                                                                                                     участковых избирательных комиссий и лиц, зачисленных в резерв составов участковых комиссий                                       Подпорожского муниципального района на 2025  год

	 № п/п
	Наименование и тематика мероприятия
	Категория обучающихся
	Срок исполнения
	Ответственные

	Обучение членов ТИК, системного администратора ТИК ГАС «Выборы»

	1.
	Участие в обучающих мероприятиях, проводимых ЦИК России и РЦОИТ при ЦИК России
	руководители  и члены ТИК, системный администратор ТИК
	весь период

(согласно плану ЦИК России и РЦОИТ при ЦИК России)
	председатель ТИК

	2.
	Участие в обучающих семинарах по вопросам касающимся особенностей работы территориальных избирательных комиссий, участковых комиссий при подготовке и проведении выборов Губернатора Ленинградской области, дополнительных выборов депутата Законодательного собрания Ленинградской области
и выборов в органы местного самоуправления в единый день голосования 14 сентября 2025 года.
	руководители  и члены ТИК, системный администратор ТИК
	весь период/

очно-дистанционная
	председатель ТИК

	3.
	Участие в семинаре:

- Новеллы в избирательном законодательстве.

- Задачи избирательных комиссий, организующих подготовку
и проведение выборов Губернатора Ленинградской области, дополнительных выборов депутата Законодательного собрания Ленинградской области и выборов в органы местного самоуправления в единый день голосования 14 сентября 2025 года.

- Основные этапы избирательного процесса. Ключевые моменты
и проблемные ситуации.
	руководители  и члены ТИК, системные администраторы ТИК
	май-июнь/ очно-дистанционная
	председатель ТИК

	4.
	Участие  в лекции  и практическом занятии:

- Финансовое обеспечение выборов Губернатора Ленинградской области, дополнительных выборов депутата Законодательного собрания Ленинградской области и выборов в органы местного самоуправления в единый день голосования 14 сентября 2025 года.

- Обзор нормативных правовых актов, регламентирующих финансовое обеспечение подготовки и проведения выборов.
	председатель ТИК, бухгалтер ТИК
	июнь
	председатель ТИК

	5.
	Участие в семинаре:

- Информационное наполнение официальных сайтов ТИК
и социальных сетей.

-  Освещение избирательных кампаний.
	руководители ТИК
	июнь /

очно-дистанционная
	председатель ТИК

	6.
	Участие в семинаре и практическом занятии:

- Составление, уточнение и использование списков избирателей при проведении выборов Губернатора Ленинградской области, дополнительных выборов депутата Законодательного собрания Ленинградской области и выборов в органы местного самоуправления 14 сентября 2025 года.

- Организация работы УИК по подготовке к голосованию
с использованием КОИБ.

- Порядок применения видеонаблюдения.
	председатель, заместитель, председателя, секретарь и члены ТИК, системный администратор ТИК
	август
	председатель ТИК

	7
	Участие в семинаре:

- проведения предвыборной агитации в единый день (дни) голосования 14 сентября 2025 года.

- Порядок назначения наблюдателей. Наблюдение в день (дни) голосования за ходом голосования и установлением итогов голосования.

- Осуществление фото-, видеосъемки.
	члены ТИК
	август
	председатель ТИК

	8
	Участие в семинарах-совещаниях для ТИК в рамках подготовки и проведения выборов, назначенных на 14 сентября 2025 года:

- Практика рассмотрения ТИК жалоб и обращений при проведении избирательных кампаний.

- Судебная практика по рассмотрению административных дел о защите избирательных прав. Обзор рассмотрения судебных споров с участием ТИК в период избирательных кампаний.
	руководители и члены ТИК
	август
	председатель ТИК

	9
	Участие в семинарах-совещаниях для ТИК в рамках подготовки и проведения выборов, назначенных на 14 сентября 2025 года:

-   Особенности голосования в течение нескольких дней подряд.
- Программное обеспечение «Интерактивный рабочий блокнот УИК»: применение в работе.

- Обеспечения сохранности бюллетеней для голосования
и избирательной документации.
- Организация работы избирательных комиссий в день, предшествующий дню голосования, и в дни голосования.

-   Организация работы УИК при совмещении избирательных кампаний.
- Установление итогов голосования. Составление протокола
об итогах голосования. Определение результатов выборов
	руководители и члены ТИК
	август
	председатель ТИК

	10
	Участие в дистанционном обучении ТИК по вопросам текущей деятельности ТИК.
	председатель, заместитель председателя, секретарь ТИК, системные администратор ТИК
	весь период

	председатель ТИК

	12
	Участие в вебинарах по актуальным вопросам в период проведения избирательных кампаний
	председатель, заместитель председателя, секретарь ТИК, системные администратор ТИК
	весь период

	председатель ТИК

	13
	Участие в вебинарах по актуальным вопросам в период проведения избирательных кампаний.
	председатель, заместитель председателя, секретарь ТИК, системные администратор ТИК
	июль-сентябрь
	председатель ТИК

	14
	Участие в дистанционном обучении по материалам, размещенным на официальных сайтах Комиссии, РЦОИТ при ЦИК России.
	председатель, заместитель председателя, секретарь ТИК, системные администратор ТИК
	по мере необходимости/ дистанционная
	председатель ТИК

	15
	Участие в практическом занятии:

Организация деятельности контрольно-ревизионных служб при ТИК.
	председатель, бухгалтер ТИК, члены КРС при ТИК
	июнь
	председатель ТИК

	16
	Участие в совещании, проводимом ИКЛО:

- Анализ проведения избирательных кампаний, прошедших в единый день голосования 14 сентября 2025 года.
	руководители и члены ТИК
	октябрь

очно/дистанционная
	председатель ТИК

	17
	Адаптация обучающих материалов, разработанных РЦОИТ при ЦИК России, для обучения членов избирательных комиссий
	председатель, заместитель председателя, секретарь ТИК, системные администратор ТИК
	весь период
	председатель ТИК

	18
	Обучение членов участковых избирательных комиссий, их резерва (по отдельному плану).
	члены (резерв) УИК
	весь период
	председатель ТИК

	19
	Тестирование впервые назначенных в новые составы УИК
	члены УИК
	весь период
	председатель ТИК

	20
	Обучающие семинары с членами УИК по вопросам, касающимся особенностей работы участковых комиссий при подготовке
и проведении выборов Губернатора Ленинградской области, дополнительных выборов депутата Законодательного собрания Ленинградской области и выборов в органы местного самоуправления 14 сентября 2025 года.
	члены УИК
	июль-сентябрь
	председатель ТИК

Сокращения:

ЦИК России – Центральная избирательная комиссия Российской Федерации

ИКЛО – Избирательная комиссия Ленинградской области

ТИК – территориальные избирательные комиссии Ленинградской области

УИК – участковые избирательные комиссии Ленинградской области

КСА ТИК ГАС «Выборы» – комплексы средств автоматизации территориальных избирательных комиссий ГАС «Выборы»

СМИ – средства массовой информации